
ACTA DE ADJUDICACIÓN
Convocatoria Pública No. 008

  
 “ADECUACIÓN DE ÁREA LOCATIVA PARA UN TALLER DE CAPACITACIÓN PARA EL 

PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, EN LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA 
ANDINA (FUAA), SECCIONAL PEREIRA, EN DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE 

LA ALIANZA AGROINDUSTRIAL DE RISARALDA”

1.  El  día  28  de  Julio  de  2011,  se  publicó  el  proyecto  de  pliego  de  condiciones  de  la 
CONVOCATORIA PÚBLICA No. 008, cuyo objeto es   “ADECUACIÓN DE ÁREA LOCATIVA 
PARA UN TALLER DE CAPACITACIÓN PARA EL PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, EN LA 
FUNDACIÓN  UNIVERSITARIA  DEL  ÁREA  ANDINA  (FUAA),  SECCIONAL  PEREIRA,  EN 
DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE LA ALIANZA AGROINDUSTRIAL DE RISARALDA”.

2. Durante el plazo establecido para observaciones al Proyecto de Pliegos, se presentaron 
las mismas a las que se les dio respuesta el día 08 de Agosto de 2011. 

3.  El  día  09  de  Agosto  se  dio  apertura  al  proceso  Convocatoria  Pública  No.  008  para 
“ADECUACIÓN  DE  ÁREA  LOCATIVA  PARA  UN  TALLER  DE  CAPACITACIÓN  PARA  EL 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, EN LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA 
(FUAA), SECCIONAL PEREIRA, EN DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE LA ALIANZA 
AGROINDUSTRIAL DE RISARALDA”.

4. Se presentaron un total de siete (7) proponentes interesados en participar, de acuerdo a 
listado publicado en la página web de la UTP el día 11 de Agosto de 2011.

5.  El  día  22  de  Agosto  de  2011,  fecha  de  cierre  de  la  Convocatoria  Pública  No.  008, 
“ADECUACIÓN  DE  ÁREA  LOCATIVA  PARA  UN  TALLER  DE  CAPACITACIÓN  PARA  EL 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, EN LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA 
(FUAA), SECCIONAL PEREIRA, EN DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE LA ALIANZA 
AGROINDUSTRIAL DE RISARALDA”, y dentro del horario previamente establecido para ello, 
se recibieron cinco (05) propuestas, presentadas por: 

No. 
Ord Nombre

Representante legal y/o 
conformación del consorcio o unión 

temporal
NIT

1 JAVIER ALEJANDRO MORALES 
MARTÍNEZ 10.010.141-1

2 GLORIA INÉS CIFUENTES 
GARCÍA 42.071.961-1

3 CONCONTTEC JUAN CAMILO LÓPEZ 
ECHEVERRI 900.080.042-6

4 NELSON IDÁRRAGA SÁNCHEZ 10.072.111-4

5 JOSÈ LUIS RESTREPO GARCÍA 18.590.788-0

1

TRANSFORMACIÓN DE LA EDUCACIÓN MEDIA, TÉCNICA Y TECNOLÓGICA PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL SECTOR AGROINDUSTRIAL EN EL DEPARTAMENTO DE 

RISARALDA Y OTRAS ENTIDADES TERRITORIALES



ACTA DE ADJUDICACIÓN
Convocatoria Pública No. 008

6. El día 26 de Agosto de 2011, se reunió el Comité Evaluador, con el fin de analizar las 
propuestas  y  evaluaciones  realizadas  Jurídica  y  Financieramente.   Habiendo  sido 
HABILITADAS LAS CINCO (5) propuestas en las evaluaciones realizadas, presentándose 
observación pero de forma extemporánea, razón por la cual no se le dio trámite.

7.  Durante la evaluación Técnica se encontró que la proponente GLORIA INÉS CIFUENTES 
GARCÍA con Nit  42.071.961-1, allegó un certificado de experiencia que no cumple con el 
requerimiento exigido en los pliegos, razón por la cual quedó deshabilitada técnicamente.

8. El informe de evaluación correspondiente,  se público en la página desde el  día 31 de 
Agosto hasta el 02 de Septiembre de 2011. 

9. De acuerdo a los resultados de la evaluación, el orden de elegibilidad quedó así:

No. 
Orden

Proponentes Habilitados Puntaje asignado Orden de elegibilidad

1 JAVIER  ALEJANDRO  MORALES 
MARTÍNEZ

84,51 3

2 CONCONTTEC S.A.S 89,00 1
3 NELSON IDÁRRAGA SÁNCHEZ 85,75 2

4 JOSÉ LUIS RESTREPO GARCÍA 82,47 4

10.  El  Comité  Evaluador  de  la  Convocatoria  Pública  No.  008,  “ADECUACIÓN  DE  ÁREA 
LOCATIVA  PARA  UN  TALLER  DE  CAPACITACIÓN  PARA  EL  PROCESAMIENTO  DE 
ALIMENTOS, EN LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DEL ÁREA ANDINA (FUAA), SECCIONAL 
PEREIRA, EN DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE LA ALIANZA AGROINDUSTRIAL DE 
RISARALDA”,  con  base  en  los  resultados  de  las  evaluaciones,  recomienda  adjudicar  el 
proceso al proponente que obtuvo el mayor puntaje, considerando los puntajes económicos y 
de calidad establecidos en los pliegos de condiciones, así:

Proponente: CONCONTTEC S.A.S
Valor propuesta: $50.140.440
Plazo: SESENTA (60) DÍAS CALENDARIO

Por las consideraciones anotadas, el Representante Legal del Convenio de Asociación No. 
152  del  29  de  noviembre  de  2006,  “Apoyo  a  Proyectos  de  Transformación  de  la 
Formación Técnica y Tecnológica en Risaralda”, ADJUDICA el proceso de contratación: 

2

TRANSFORMACIÓN DE LA EDUCACIÓN MEDIA, TÉCNICA Y TECNOLÓGICA PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL SECTOR AGROINDUSTRIAL EN EL DEPARTAMENTO DE 

RISARALDA Y OTRAS ENTIDADES TERRITORIALES



ACTA DE ADJUDICACIÓN
Convocatoria Pública No. 008

Convocatoria  Pública  No.  008  de  2011,  “ADECUACIÓN  DE  ÁREA  LOCATIVA  PARA  UN 
TALLER  DE  CAPACITACIÓN  PARA  EL  PROCESAMIENTO  DE  ALIMENTOS,  EN  LA 
FUNDACIÓN  UNIVERSITARIA  DEL  ÁREA  ANDINA  (FUAA),  SECCIONAL  PEREIRA,  EN 
DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS DE LA ALIANZA AGROINDUSTRIAL DE RISARALDA”, a 
la  empresa  CONCONTTEC  S.A.S  –  NIT  900.080.042-6,  por  un  valor  de CINCUENTA 
MILLONES  CIENTO  CUARENTA  MIL  CUATROCIENTOS  CUARENTA  PESOS 
($50.140.440.oo),  INCLUIDO  IVA,  con  un  plazo  de  sesenta  (60)  días  a  partir  de  la 
suscripción del acta de inicio, sin exceder el 31 de diciembre de 2011.

El proceso de Convocatoria Pública se hace con cargo al siguiente rubro:

CERT. DISPONIBILIDAD RUBRO PRESUPUESTAL $ VALOR
No. 22 de Enero 15 de 2010 5.1 Infraestructura Física $263.000.000,00

Dada en Pereira, a los ocho (8) días del mes de septiembre de 2011

Original firmado

VÍCTOR MANUEL TAMAYO VARGAS                 
 Representante Legal  “Alianza Agroindustrial de  Risaralda”                

Elaboró:  Sandra V. Jiménez

3

TRANSFORMACIÓN DE LA EDUCACIÓN MEDIA, TÉCNICA Y TECNOLÓGICA PARA EL 
FORTALECIMIENTO DEL SECTOR AGROINDUSTRIAL EN EL DEPARTAMENTO DE 

RISARALDA Y OTRAS ENTIDADES TERRITORIALES


